GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Gerência de Contratualização de Serviços do SUS

Rua Esteves Júnior, 160 – 11º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-530
Telefones: 3664-8920 / 3636-8940

e-mail: gecos@saude.sc.gov.br
Página 1 de 1

PPAARREECCEERR  TTÉÉCCNNIICCOO

PARECER: Nº. 013/2020 – GECOS

INTERESSADO: Hospital Infantil Joana de Gusmão

MUNICÍPIO: Florianópolis

ASSUNTO: Cadastramento/habilitação em Serviço de Atenção
Especializada em DRC.

Informamos que tramita na Gerência de Contratualização dos Serviços do SUS,
processo de solicitação de Habilitação em Atenção Especializada em DRC com diálise
peritoneal - código 15.05 e Atenção Ambulatorial Especializada em DRC nos estágios 3, 4 e 5
(Pré-Dialítico) - código 15.06.

Considerando a Deliberação 011/CIB/05, da Comissão Intergestora Bipartite, em sua

Reunião Extraordinária do dia 08/04/2005, que aprovou o Plano Estadual de prevenção e
Tratamento de Doenças Renais Crônicas para a Organização da Rede Estadual de Assistência
em Alta Complexidade Nefrologia.

Solicitamos Comissão Intergestora Bipartite – CIB no sentido de aprovar a

habilitação/cadastramento do referido serviço.

Tal habilitação segue as exigências da Portaria Consolidado nº 3 GM/ de 28 de

setembro de 2017 e Portaria GM 1675 de 7 de junho de 2018, ficando condicionado o
incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde,
impreterivelmente.

                                                                     Florianópolis, 31 de março de 2020.

Carmem Regina Delziovo                             Hanna Karine S. J. Barcelos
         Superintendente de Planejamento                                           Gerente de
                         em Saúde                                             Contratualização dos Serviços do SUS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

39
88

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J3

E
3M

5F
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

A
N

N
A

 K
A

R
IN

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 J
A

C
Q

U
E

S
 B

A
R

C
E

LO
S

 e
 C

A
R

M
E

M
 R

E
G

IN
A

 D
E

LZ
IO

V
O

 e
m

 0
1/

04
/2

02
0

às
 1

5:
10

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

mailto:gecos@saude.sc.gov.br

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 036/CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a Deliberação 011/CIB/05, da Comissão Intergestora
Bipartite, em sua Reunião Extraordinária do dia 08/04/2005, que aprovou o
Plano Estadual de prevenção e Tratamento de Doenças Renais Crônicas
para a Organização da Rede Estadual de Assistência em Alta
Complexidade Nefrologia.

APROVA
1. A Habilitação/cadastramento em Atenção Especializada em DRC com diálise
peritoneal - código 15.05 e Atenção Ambulatorial Especializada em DRC nos
estágios 3, 4 e 5 (Pré-Dialítico) - código 15.06, no Hospital Infantil Joana de
Gusmão, de Florianópolis.

2. Esta habilitação segue as exigências da Portaria Consolidado nº 3 GM/ de 28
de setembro de 2017 e Portaria GM 1675 de 7 de junho de 2018, ficando
condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por
conta do Ministério da Saúde, impreterivelmente.

Florianópolis, 08 de abril de 2020.

          (assinado digitalmente)

HELTON DE SOUZA ZEFERINO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

39
88

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

41
7R

7S
L.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 0
9/

04
/2

02
0

às
 1

5:
28

:0
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3